
COMUNE    DI   DASA’ 
PROVINCIA DI VIBO VALENTIA 

           Corso Umberto I n.73 - 89832  DASA' (VV) 
          Tel.0963/353057  Fax 0963/354137 

       Sito Web: http://www.comune.dasa.vv.it   e-mail comunedasa@libero.it 
________________________________________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  DELL’AREA 
AMMINISTRATIVA 

 
C  O  P I A 
Reg. Gen.  N. 212 del 05/11/2019 
 
N. ro 70 
 
Del 05/11/2019 

OGGETTO:  Acquisto di sussidi didattici per progetto di carattere sociale: interventi 
su minori di età scolastica con destinazione trasferimenti  del 5x1000 (annualità 
2019) a parziale copertura. CIG: ZAB2A75B8E 

 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 
Considerato che: 
      -   il Comune di Dasà ha percepito nell’anno 2019 la somma di Euro 217,27 da parte del Ministero 

dell’Interno a titolo di Quota 5 per mille dell’Irpef; 
- che  le somme assegnate a titolo di cinque per mille devono essere utilizzate per perseguire attività di 

carattere sociale come indicato nel Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 aprile 2010 
all’articolo 1, comma 1, lett. d); 

- che i comuni destinatari delle somme del cinque per mille dell’Irpef redigono, entro un anno dalla 
ricezione delle somme, un apposito rendiconto (D.P.C.M. 7 luglio 2016, art. 2, lett. a) e D.P.C.M. 23 
aprile 2010, art. 12, punto 3); 

- che i comuni che hanno percepito somme inferiori a euro 20.000,00 non dovranno inviare modelli 
telematici ma sono tenuti a compilare i modelli A e B di cui alla Circolare 4/17, aggiornandoli nelle date 
di attribuzione delle risorse.  Detti modelli dovranno essere conservati ai propri atti per dieci anni, 
rendendoli disponibili su richiesta per eventuali controlli ispettivi; 

- le somme raccolte con il 5 per mille relative all’annualità 2019 possono essere destinate a finanziare 
progetti ricreativi, educativi, culturali e sportivi dedicati ai bambini e alle bambine del le scuole primarie 
e secondarie del comune di Dasà; 

- il Comune intende promuovere il benessere. La promozione del “Benessere” ha subito, negli ultimi anni, 
un cambiamento fondamentale: si può affermare che il termine benessere sia passato da una 
connotazione quantitativistica (benessere economico) ad una connotazione di tipo qualitativistica 
(benessere esistenziale e sociale); 

- la promozione dello stato di benessere deve, quindi, rappresentare un elemento imprescindibile per il 
successo formativo dei ragazzi, per la piena realizzazione del diritto allo studio e per prevenire e 
contrastare la dispersione. Il progetto di benessere di un soggetto coincide con la possibilità di assumere 
un atteggiamento positivo che gli consenta di essere protagonista del proprio processo formativo di 
autorientamento e che gli consenta di “essere” e di “stare” al mondo nel migliore dei modi possibili; 

- nell’ ottica di promozione del benessere, e all’esigua somma derivante dai trasferimenti effettuati a titolo 
di cinque per mille, si è deciso di fornire a tutti gli alunni delle scuole Dasà di un sussidio didattico 
sottoforma di “Borraccia in alluminio” ,  finalizzata a non far usare bottiglie di plastica nel rispetto 
dell’ambiente; 



Vista la delibera di Giunta Comunale n. 67 del 09.10.2019  con al quale  si  conferiva atto di indirizzo al 
sottoscritto per l'espletamento di tutte le procedure  necessarie per la destinazione   dei trasferimenti del 5 x 1000 
in attività di carattere sociale, interveti sui minori di età scolastica con acquisto di  beni didattici;  

Valutato il preventivo dell'24/09/2019 presentato  dalla ditta La Sidagrafica snc di Simone Silvio Davolo & 
Michele Collia via Località Baracconi S.S. 18 – 89832 Ionadi (VV)  P.IVA: 00890730799 che si è resa 
disponibile ad effettuare  la  fornitura, per un importo di €. 512,00  oltre Iva,  di borracce in  750cl colori assortiti 
- da destinate agli alunni  delle scuole di Dasà, Materna,Elementare e Media;   
Atteso che  l'offerta  della ditta La Sidagrafica snc di Simone Silvio Davolo & Michele Collia  (VV)  risulta 
meritevole di accoglimento; 

Considerato che essendo l’importo dell’appalto inferiore ad euro 40.000,00 trova applicazione l’art. 37 comma 
1 del D.Lgs. n. 50/2016 che consente alle stazioni appaltanti di procedere direttamente ed autonomamente 
all’affidamento dei servizi, forniture e lavori; 

Ritenuto doveroso ed urgente impegnare l’importo complessivo di euro  624,64 per la fornitura del materiale 
sopra descritto;  

Considerato che all’importo complessivo di euro 624,64 sarà parzialmente coperto con destinazione dei fondi 
del 5 per mille come sopra meglio specificato;  

Visto il Decreto Sindacale  n. 4  del 22/05/2019 con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 
dell'Area Amministrativa; 

Visto il Regolamento comunale per l’esecuzione di lavori, forniture di beni e prestazione di servizi da eseguirsi 
in economia, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 26.04.2013; 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016; 

Visto il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 
D E T E R M I N A 

1) di affidare  la fornitura del  materiale descritto in premessa alla ditta La Sidagrafica snc di Simone Silvio 
Davolo & Michele Collia via Località Baracconi S.S. 18 – 89832 Ionadi (VV)  P.IVA: 0089073079; 

2) impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 
d.lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate: 

Tit. 1 Compet. Econ. 2019 CIG ZAB2A75B8E Frazionabile in 12 Non 
frazionabile 

Creditore La Sidagrafica snc di Simone Silvio Davolo & Michele Collia via Località Baracconi S.S. 
18 – 89832 Ionadi (VV)  P.IVA: 0089073079 

Causale Fornitura  di borracce in alluminio  750cl  
Mod. finanz. Bilancio comunale 

Imp.  n. 916 Importo 624,64 Cap. 285 PdC 
finanziario U.1.03.01.02.999 

 
3) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

4) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, sarà 
sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile  del Servizio finanziario, da rendersi mediante  
apposizione del visto  di regolarità contabile  e dell'attestazione di copertura finanziaria allegati alla 
presente  determinazione  come parte integrante e sostanziale.; 

                                                                                             
    Data, lì 05/11/2019 
                                                                                                            Responsabile del Servizio 
         Amministrativo 
                                             f.to Domenico D'Agostino 
 
 
 



OGGETTO: Acquisto di sussidi didattici per progetto di carattere sociale: interventi su minori di età 
scolastica con destinazione trasferimenti  del 5x1000 (annualità 2019) a parziale 
copertura. CIG: ZAB2A75B8E 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 
147/bis comma 1 del d.lgs n. 267/2000 e del  relativo regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo 
stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, 
osservato: …………………………………………………………………………………………………………………                                                                                                                                         
        rilascia: 
 
/ X  / PARERE FAVOREVOLE 
 
/   / PARERE NON FAVOREVOLE per le motivazioni sopra esposte; 
 
Dasà li, 05/11/2019 
                                                                                                                             Il Responsabile del Servizio  
                                                                                                                                              Finanziario                                                                                                                                         
                                                                                                                                f.to  Dr. Bruno Laria 
 
 
 

 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
 

Si attesta ai sensi dell’art. 153, comma 5  del d.l.gs. n. 256/2000, la copertura finanziaria della  spesa  in relazione  alle  
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti  
di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi  dell'art.191,  
comma 1, del  d.l.gs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Cap.Art. Esercizio 
916 04/11/2019 624,64 285 2019 

 
Dasà li, 05/11/2019 
                                                                                                                                          Il Responsabile del Servizio  
                                                                                                                                                         Finanziario                                                                                                       
                                                                                                                                                f.to Dr. Bruno Laria 
 
 
 
 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo ai sensi dell’art. 151, 
comma 4 del d.lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 


	IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO

